
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 169 DEL 25/07/2024  
 
OGGETTO: CIG -  B28D5A721D - INCARICO  ALLA SOCIETA' DI SERVIZI  DI  
BROKERAGGIO PAU BROKER MEDIAZIONI ASSICURATIVE DI   ORISTANO   PER   
RINNOVO   POLIZZE  FURTO, INCENDIO E RESPONSABILITA' CIVILE ENTI 
PUBBLICI. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno venticinque nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con Deliberazione G.C. 47 del 
22.09.2023. 
 
DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 
 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che in data 09 Agosto 2024 avranno scadenza  le polizze assicurative Furto e Incendio e 
Responsabilità Civile Enti Pubblici RCT/RCO a carico del Comune di Zerfaliu. 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere al rinnovo delle polizze assicurative sopra citate. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione della G.C. n. 247/2010, con la quale si fornivano indirizzi in merito alla stipula dei 
contratti di assicurazione a copertura dei danni derivanti da furto e per la responsabilità civile; 

 Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 339/2010 con la quale si conferiva 
incarico al broker assicurativo al Sig. Pau Giovanni di Oristano per la gestione tecnica e 
amministrativa dei contratti di assicurazione da stipulare da parte del Comune. 

TENUTO CONTO che: 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 (determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

 
VISTI: 

- l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

- la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici; 

- ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione). 

 
POSTO che tra gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è 
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso alcune 
modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (ODA), la richiesta di offerta (RDO) e la Trattativa 
diretta. 
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 
fasi di aggiudicazione.  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla fattispecie 
normativa dell’Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) – D. 
Lgs n. 36/2023, riducendo le tempistiche e permettendo procedure più immediate nell’acquisto della 
fornitura o del servizio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che all'interno del mercato elettronico di cui all'art. 328 del D.P.R. 207/2010, nella categoria 
Servizi Giuridici - Servizi di supporto specialistico Mepa, al codice CPV 79100000-5 è attiva la Società di 
Servizi di Brokeraggio “Pau Broker – Mediazioni Assicurative” con sede a Oristano, Via San Simaco 55 – 
P.IVA 01195730955. 
 
ATTESO che in data 23.07.2024 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA n. 
4537711 per l’affidamento del rinnovo delle polizze INCENDIO/FURTO e RCT/RCO, per un premio 
complessivo di € 7.750,10 alla Società di Servizi di Brokeraggio “Pau Broker – Mediazioni Assicurative” 
con sede a Oristano, Via San Simaco 55 – P.IVA 01195730955 e che è stato effettuato tutto l'iter di gara, 
tramite procedure informatiche sottoscritte con firma digitale in data 25.07.2024.  
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 
 il fine che si intende perseguire è propedeutico al rinnovo delle polizze INCENDIO/FURTO e 

RCT/RCO; 
 l’oggetto dell’affidamento è il rinnovo delle polizze INCENDIO/FURTO e RCT/RCO; 
 il valore economico è di € 7.750,10, soggetti a ribasso; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 – lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023  mediante Trattativa diretta sul Mepa. 

ATTESO che la Società in argomento, in data 25.07.2024, ha presentato tramite il portale MEPA l’offerta 
economica per il servizio richiesto, pari a € 7.750,10 per il rinnovo delle polizze Furto e Incendio e 
Responsabilità Civile RCT/RCO. 

PRESO ATTO che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione. 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
RITENUTO di dover affidare il servizio in parola, così come specificato nei capoversi precedenti, alla 
Società di Servizi di Brokeraggio “Pau Broker – Mediazioni Assicurative” con sede a Oristano, Via San 
Simaco 55 – P.IVA 01195730955 per l’importo di € 7.750,10. 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della legge 31.08.2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto e stato registrato presso l’ANAC e contraddistinto 
dai seguenti CIG: B28D5A721D. 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), rilasciato con numero protocollo 
INAIL_44274395 del 24.06.2024 attestante la regolarità contributiva della società con validità fino al 
22.10.2024. 
 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera 
a), punto 2 del D.L. n. 78/2009. 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

DI AFFIDARE, con procedura di acquisto sul MEPA: "Trattativa Diretta" con un solo operatore 
economico, alla Società di Servizi di Brokeraggio “Pau Broker – Mediazioni Assicurative” con sede a 
Oristano, Via San Simaco 55 – P.IVA 01195730955, il rinnovo delle polizze INCENDIO/FURTO e 
RCT/RCO, per l’importo complessivo di € 7.750,10, giusta RDO n. 4537711 del 25.07.2024. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al 
quale: 
 il fine che si intende perseguire è propedeutico al rinnovo delle polizze INCENDIO/FURTO e 

RCT/RCO; 
 l’oggetto dell’affidamento è il rinnovo delle polizze INCENDIO/FURTO e RCT/RCO; 
 il valore economico è di € 7.750,10, soggetti a ribasso; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 – lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023  mediante Trattativa diretta sul Mepa. 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore della Società Servizi di Brokeraggio “PAUBROKER S.R.L.S”, 
con sede a Oristano Via San Simaco n. 55 - P.IVA 01195730955, l’importo complessivo di € 7.750,10. 
 
DI LIQUIDARE alla Società Servizi di brokeraggio PAUBROKER S.R.L.S. (Iban IT 36 G 02008 17401 
000104068288, Unicredit) la somma complessiva di € 7.750,10 per il rinnovo delle polizze Furto e Incendio 
e Responsabilità Civile RCT/RCO.  
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.750,10 al Cap. 1044/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, corredato della seguente 
documentazione: D.U.R.C. e CIG al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it e all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


